
 
 

 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse – Sezione Acquisti  

 

 

 

 
Protocollo: 2246/RI 
  
All.: 3 

 
 
Bologna, 07/11/2019  

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 D.Lgs.18.04.2016 n. 50 per lavori di 

manutenzione straordinaria con impermeabilizzazione dell’intero lastrico 

solare e apposizione del parapetto nell’immobile di Via Del Passatore 

n.61/63 a Campogalliano (Mo) per le necessità dell'Ufficio delle Dogane di 

Modena. Codice articolo Agenzia delle Dogane: A03.0001.0034 - interventi 

di manutenzione straordinaria su beni di terzi – Conto di Budget 

FD01100031: Altre immobilizzazioni immateriali nette. CIG: 80934752DB - 

CUP:  G74B19000160005 - CUI: 1282/2019/L – 97210890584201901282. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale dell’Emilia 

Romagna e le Marche 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 

19 aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 

n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito 

con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

-  Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/RU del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata 

dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emila Romagna 

e Marche; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0002246.07-11-2019-R



 

2 

- Considerato che l’Ufficio delle Dogane di Modena ha comunicato la 

presenza di copiose infiltrazioni di acqua piovana dal tetto dell’edificio 

situato in via Del Passatore n.61/63 a Campogalliano (Mo) che 

impediscono il regolare svolgimento delle attività istituzionali, nonché 

l’esigenza di installare una linea vita o un parapetto sul lastrico solare 

dell’immobile medesimo per consentire la manutenzione agli impianti di 

raffrescamento posti sul tetto; 

- Visto che a seguito di riunione tenutasi in data 08/05/2019 con l’Ufficio 

delle dogane di Modena insieme ai funzionari del Comune, della Provincia 

e della CCIAA di Modena, la proprietà dell’immobile in discussione ha 

preso atto delle generale compromissione dell’impermeabilizzazione 

dell’intero lastrico solare e della necessità di apporre una linea vita od un 

parapetto sul tetto dell’edificio; 

- Tenuto conto delle soluzioni proposte in detta riunione che hanno 

portato alla redazione del progetto dei lavori e del relativo capitolato tecnico 

con assunzione dell’onere della direzione dei lavori da parte dell’Ufficio 

tecnico del Comune di Modena; 

- Considerato che l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli in detta 

riunione si è assunta i compiti 1) di procedere alla gara per l’affidamento di 

detti lavori e 2) di pagare la ditta appaltatrice dopo il collaudo e il benestare 

al pagamento da parte della direzione lavori; 

- Visto che la proprietà dell’immobile si è assunta l’impegno di restituire il 

totale degli importi versati dall’Agenzia delle Dogane secondo le modalità 

concordate con l’Agenzia medesima; 

- Ravvisata la necessità di attivare la procedura necessaria per garantire 

i lavori in oggetto, funzionali al corretto svolgimento delle attività dell’Ufficio 

delle Dogane di Modena;  

- Visto che la fornitura in oggetto è prevista al rigo 63 della scheda D 

del programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021, approvato dalla 

competente Direzione Centrale con nota prot. n. 148680 del 09/10/2019, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 21 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50;  

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come 

modificato dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede 

che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 



 

3 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145, ha 

previsto l’obbligo per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

- Constatato che i lavori da effettuare sono presenti sull’iniziativa MePA 

“Lavori”, categoria “lavori di manutenzione - edili”, sottocategoria “OG1 - 

Edifici civili e industriali”, e pertanto possono essere acquisiti previa una 

Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA; 

- Ritenuto di procedere all’acquisizione dei lavori mediante procedura 

negoziata con una RdO sul MePA, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei 

contratti pubblici; 

- Considerato che, a seguito di stima economica effettuata con relazione 

tecnica del Comune di Modena - Settore lavori pubblici, mobilità e 

manutenzione urbana, il costo dei lavori è stimato in totali € 40.983,00 

(quarantamilanovecentottantatre/00) + IVA di cui € 3.520,00 + IVA per oneri 

specifici sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

-  Precisato che: 

 il contratto avrà ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria al 

lastrico solare di Via del Passatore 61/63 Campogalliano -Modena con 

impermeabilizzazione dell’intero lastrico solare e apposizione di una linea 

vita o di un parapetto sul tetto;  

 l’Architetto Ilaria Braida è designato Direttore dei lavori; 

 Il Geometra Gastone Fontana è designato Direttore Operativo; 

 il Responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del 

Codice dei contratti pubblici, è la scrivente; 

 il contratto verrà stipulato mediante MePA; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 

offerta, nel Capitolato amministrativo,  nel Capitolato speciale di appalto e 

nel Computo metrico estimativo; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura 

negoziata sul MePA, previa consultazione di tutti gli operatori attivi e con 

Sede legale nella provincia di Modena, nell’iniziativa MePA “Lavori”, 

categoria “lavori di manutenzione - edili”, sottocategoria “OG1 - Edifici civili 

e industriali”, utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis, del Codice dei contratti pubblici; 



 

4 

-  Considerato che l’acquisizione dei lavori di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio propri, nell’ambito del 

Conto di budget FD01100031: Altre immobilizzazioni immateriali nette 

(Articoli: A03.0001.0034 - interventi di manutenzione straordinaria su beni 

di terzi), di cui si assicura capienza; 

DETERMINA 

- di pubblicare sul MePA, per le motivazioni espresse in premessa, 

una RdO per i lavori di manutenzione straordinaria al lastrico solare di Via 

del Passatore 61/63 Campogalliano - Modena con impermeabilizzazione 

dell’intero lastrico solare e apposizione di un parapetto indirizzata a tutte le 

ditte attive e con Sede legale nella provincia di Modena nell’iniziativa MePA 

“Lavori”, categoria “lavori di manutenzione - edili”, sottocategoria “OG1 - 

Edifici civili e industriali”, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei contratti 

pubblici; 

- di stabilire in € 40.983,00 (quarantamilanovecentottantatre/00) 

l’importo complessivo a base d’asta + IVA, di cui € 3.520,00 + IVA per oneri 

specifici sulla sicurezza non soggetti a ribasso;  

- di utilizzare, per l’aggiudicazione dell’appalto, il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del Codice dei contratti pubblici; 

- di approvare gli allegati “Capitolato amministrativo”, “Capitolato 

speciale di appalto” e “Computo metrico estimativo”; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato a seguito di 

ricevimento di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Zecchini 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale

 


